



DR ANDRZEJ MICHAŁOWSKI OBCHODZI 90 URODZINY

Andrzej Michałowski urodził się 25 lipca 1934 roku. W 1958 r. ukończył studia na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu na wydziale Sztuk Pięknych, z tytułem magistra Zabytkoznawstwa i Konserwatorstwa, zaś w 1995 r. uzyskał tytuł doktora na Wydziale Architektury Politechniki Wrocławskiej.

Od 1978 r. do 1999 r. A. Michałowski pełnił funkcję Sekretarza Generalnego Narodowego Komitetu ICOMOS, zaś w latach, 1993 – 1999 był wiceprezesem Zarządu Głównego Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków.

Andrzej Michałowski jest wybitnym specjalistą w zakresie ochrony i konserwacji zabytkowego krajobrazu, założeń pałacowo - parkowych i historycznych ogrodów. Jego wiedza i doświadczenie wielokrotnie zostało docenione przez ekspercką społeczność międzynarodową m.in. poprzez powierzanie mu zadań mających na celu ocenę wniosków nominacyjnych na Listę światowego dziedzictwa UNESCO. Jego ponad 20-letnia praca na stanowisku dyrektora Ośrodka Ochrony Zabytkowego Krajobrazu i instytucji poprzedzających powołanie OOZK wykształciła i ugruntowała standardy ochrony i konserwacji krajobrazu, parków i ogrodów o wartościach zabytkowych. Jego szerokie horyzonty badawcze, widoczne były od wczesnych lat pracy zawodowej. Zaangażowanie i innowacyjny sposób myślenia o ochronie zabytków, widoczny był w podejściu opartym już nie tylko na opiece nad poszczególnymi obiektami, ale ochronie całego krajobrazu, jak również w przekonaniu o konieczności szerszej opieki nad ogrodami i parkami, czemu poświęcił zdecydowaną większość swojego życia zawodowego.

Początkowo zajmując się w Muzeum Narodowym w Warszawie zabytkowymi założeniami pałacowo - ogrodowymi w Łazienkach Królewskich, Wilanowie, Królikarni, Nieborowie i Arkadii, a z czasem poszerzając swoje kręgi zainteresowań i oddziaływań wraz z obowiązkami dyrektora Zarządu Ochrony i Konserwacji Zespołów Pałacowo – Ogrodowych Muzeum Narodowego, przekształconego w Ośrodek Ochrony Zabytkowego Krajobrazu (OOZK). Pełni tę funkcję aż do momentu powołania KOBIDZ-u (w 2002 r.) i przejścia na emeryturę.

Przez wiele lat jednym z najważniejszych aspektów jego pracy były działania konserwatorskie, naukowo-badawcze i popularyzatorskie związane z Parkiem Mużakowskim, w tym współpraca polsko – niemiecka, mająca na celu powrót do świetności położonego po obu stronach granicy parku. Zwieńczeniem wieloletniej ciężkiej pracy był wspólny polsko - niemieckiego wpisu na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO (2004 r).

W 1995 r. Andrzej Michałowski zainicjował przy OOZK „Akademię Nieświeską”, międzynarodową szkołę letnią. Był on także inicjatorem powstania wielu wydawnictw OOZK, w tym serii: „Studia i Materiały” w trzech tematach: *Ogrody, Cmentarze i Krajobraz*, a także pierwszego w Polsce *Spisu Parków i Ogrodów*. Wieloletnia współpraca międzynarodowa prowadzona przez dyrektora ośrodka, znalazła odzwierciedlenie w międzynarodowych konferencjach na temat ochrony krajobrazu kulturowego i ogrodów historycznych m.in.: Bad Muskau-Łęknica, Kotlina Jeleniogórska z wnikliwymi badaniami nad jej krajobrazem, Barokowy Krajobraz Europy z Ogrodem w Białymstoku, dla którego powołuje międzynarodową Radę Konserwatorską, konferencje wspólnie z Muzeum w Łąncucie (jest w tym czasie Przewodniczącym Rady Muzeum ds. Ogrodu) i Instytutem Dendrologicznym Parku

Zofiówce w Humaniu na Ukrainie na temat Ogrodów Rezydencji Magnackich Rodów: Potockich, Czartoryskich, Lubomirskich, Branickich, z udziałem członków tych rodzin i ich wizytami na kresach dawnej Rzeczypospolitej.

Dr Andrzej Michałowski, jako członek Międzynarodowego Komitetu Ogrodów Historycznych i Krajobrazu Kulturowego ICOMOS-IFLA (jest członkiem honorowym) pełnił misję ekspercką przy ocenie wniosków nominacyjnych na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Do roku 2018 prowadził wykłady na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, na SGGW, Politechnice Warszawskiej oraz Wyższej Szkole Ekologii i Zarządzania w Warszawie o tematyce: problematyka organizacji muzeów, historia i konserwacja architektury, urbanistyki i ruralistyki, rewaloryzacja ogrodów zabytkowych, konserwacja krajobrazu kulturowego, kształtowanie krajobrazu kulturowego.

Do roku 2017 A. Michałowski był członkiem Kolegium ds. Ogrodu Muzeum Łazienki Królewskie, autor opinii konserwatorskich nt. Ogrodu Muzeum.

Do roku 2017 był członkiem Kolegium ds. Ogrodów Zabytkowych w Nieborowie i Arkadii, MNW.

W swoim dorobku wypromował 16 prac magisterskich i ponad 100 prac inżynierskich z zakresu ochrony krajobrazu kulturowego i rewaloryzacji założeń ogrodowych.

Nadal (w ramach możliwości) wykazuje zaangażowanie w funkcjonowanie organizacji społecznych, takich jak ICOMOS i SKZ.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że jest jedynym, żyjącym członkiem Komitetu Organizacyjnego ICOMOS, uczestnikiem pierwszego Kongresu powołującego ICOMOS w 1965 r.

W uznaniu zasług, od roku 2018 jest Członkiem Honorowym Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków.

U honorowany wieloma odznaczeniami, odznakami i nagrodami, między innymi :

- Krzyżem Kawalerskim OO Polski
- Złotą "Glorią Artis"
- Nagrodą Jana Zachwatowicza
- Nagrodą ZG SKZ im. Gerarda Ciołka